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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na téma sociálně patologické jevy a volný čas.

Vymezuje souvislost mezi vznikem společensky nežádoucích jevů a trávením volného času

žáků prvního stupně základní školy. Práce popisuje volný čas, jeho význam a využití,

prostředí působící na dítě a nejčastější sociálně patologické jevy v období mladšího a

středního školního věku. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda má vliv způsob trávení

volného času na rizikové chování, které bylo zjišťováno dotazníkovým šetřením.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on social pathological phenomena and the leisure

time. It defines the context between the emergence of socially undesirable phenomena and

the leisure time activities of pupils at the first stage of primary school. The first part

describes leisure time, its importance and utilization, the environment affecting the child

and the most common social pathological phenomena in the period of the younger and

middle school age. The aim of the bachelor thesis is to find out whether the way of

spending leisure time influences the emergence of the risky behaviour that was detected by

the anonymous questionnaire survey.
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Seznam použitých zkratek

ČSÚ Český statistický úřad

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PPP Pedagogicko-psychologická poradna

SVP Středisko výchovné péče
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Úvod

V průběhu svých studií jsem každým rokem pracovala s dětmi jako instruktorka na

dětských táborech. Jednalo se převážně o děti z dětských domovů, děti ze sociálně slabých

rodin, s poruchou chování, autismem nebo jiným postižením či nemocí.

Uvědomila jsem si, jak je dnešní svět pro všechny děti náročným. Dotýká se jich

zásadním způsobem v těch nejcitlivějších formách. Dítě potřebuje cítit především lásku a

bezpečí. Mít stabilní rodinu, klidný domov. Být vychováváno matkou a otcem, mít

sourozence, dvě babičky a dva dědy, tedy vyrůstat v tradiční formě rodiny. Avšak vztahy a

zodpovědnost dnešních rodičů bývají lehkovážné až pomíjivé. Řeší pouze své zájmy bez

ohledu na děti, které rozchody rodičů snášejí velmi těžce.

Avšak nejen nestabilní rodinné zázemí působí na děti negativně. Uspěchaná doba je

zatěžuje, aniž by si to uvědomovaly. IT technologie je zahlcují překotnými informacemi.

Mobilní telefony a informační systémy dobu zrychlují. Dnešní děti se bez těchto možností

už ani nedokážou obejít. Četba pohádek nebo jiných zajímavých knih ve volném čase u

dětí postupně mizí a nahrazuje ji počítač. Pobíhání dětí po vyučování na vsích, na hřištích,

v parcích nebo kdekoli jinde v přírodě již téměř vymizelo. Není vidět skupinky dětí si

společně hrát kopanou, vybíjenou, stopovanou a jiné skupinové hry, aniž by jim to někdo

z dospělých organizoval. Děti si postupně přestávají přirozeně společně hrát. Bývají

uzavřeni ve svém internetovém světě společně se svými rádoby kamarády a přáteli.

Virtuální svět se pro ně stává realitou. Cítí se být obklopeni celým světem, ale ve

skutečnosti jsou zcela sami a navíc vystaveni nebezpečí, které internet v plném rozsahu

nabízí.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma zaměřené na děti v mladším

školním věku v jedné základní škole v Plzeňském kraji, odkud pocházím a kde jsem

vyrůstala, a chci poukázat na to, že je velmi potřebné se těmto dětem včas věnovat, naučit

je vhodně hospodařit se svým volným časem tak, aby v budoucnu měly z čeho čerpat a

dokázaly se včas vyvarovat různým nástrahám, které se jim v životě jistě nevyhnou.

Dotazníkovou formou jsem mapovala vyplnění volného času u dětí z 3. až 5. tříd

základní školy v souvislosti se závadovým chováním. Cílem bylo zjistit, zda je využívání

volného času dětí mladšího školního věku dostačující jako prevence sociálně

patologických jevů.
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1 Volný čas

„Volný čas je činnost, do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě

svého svobodného rozhodnutí a přináší mu příjemné zážitky a uspokojení“ (Hofbauer,

2004, str. 10).

Volný čas u dětí můžeme definovat jako čas po splnění školních a pracovních

povinností a realizaci základních biologických potřeb, jako je například jídlo, spánek,

hygiena. Ideální je, pokud si dítě svůj volný čas naplňuje z vlastní iniciativy. Měl by mu

přinést příjemné zážitky a uspokojení. Podle Hofbauera (2004) jsou hlavní funkce volného

času:

 odpočinek (regenerace pracovní síly),

 zábava (regenerace duševních sil),

 rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření kultury).

Právo dětí na volný čas je zakotveno v Úmluvě o právech dítěte, sdělení č. 104/1991

Sb., článek 31/1, který říká, že: „Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, uznávají právo

dítěte na odpočinek a volný čas, na účast ve hře a oddechové činnosti odpovídající jeho

věku, jakož i na svobodnou účast v kulturním životě a umělecké činnosti.“

1.1 Význam volného času

Volný čas má velikou hodnotu, pokud je využíván ku prospěchu dítěte. Je

charakteristickým znakem svobody člověka. Jeho hodnota je úměrná k poměru pracovních

a mimopracovních činností. Je jedním z faktorů ovlivňujících osobní kvality (Spousta,

1996).

U malého dítěte disponuje jeho volným časem rodič. Je zabavováno hrou, která je

zároveň učením, poznáváním, vede dítě k nápodobě a rozvíjí jeho schopnosti. Činnosti

ovšem musí odpovídat věku a schopnostem dítěte. Postupem času má na volný čas dítěte

vliv škola a učitelé, kdy musí zvládat úkoly i mimo vyučování. Časem by se dítě mělo

naučit samo využívat svůj volný čas po zvládnutí svých povinností. Výsledkem by mělo

být uspokojení a odreagování od běžných starostí.
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1.2 Využití volného času

Adekvátní využití volného času je významné pro rozvoj trvalých vlastností a zároveň

formuje osobnost dítěte. Zájmová činnost by měla být podporována především rodiči, ale i

školami a institucemi zabývajícími se rozvojem zájmů dětí a mládeže. Mezi subjekty

nabízející zájmovou činnost pro děti a mládež se řadí domy dětí a mládeže, lidové školy

umění, střediska volného času, školní kluby, školní družiny, občanské iniciativy, církevní

instituce, komerční zařízení, sportovní aktivity např. při tělovýchovných jednotách apod.

Vedení dítěte k adekvátnímu využití volného času je prvotní rolí rodiny, kdy je plně

závislé na svých rodičích. Jeho jednání a chování je odrazem svých rodičů, proto by mělo

být jimi vedeno krom jiného k pořádku, pravidelnosti, ale také k vhodnému využití času.

Již od narození si dítě vytváří ze svých zkušeností jednotný model. Mělo by pocítit, že

pokud se např. po příchodu ze školky včas převlékne, zbude mu před svačinou chvilka na

zábavu s hračkou.

Nástupem do školního zařízení se děti stávají součástí nové skupiny, kdy z bezpečí

domova se dostávají do světa svých vrstevníků s podobným věkem, ale i schopnostmi. Zde

se musí dítě spoléhat samo na sebe. Vrstevník mu nemůže dát stejný pocit bezpečí a

jistoty, jako tomu bylo v přítomnosti rodičů. V tomto období si dítě začíná vybírat

z nabídek pro využití volného času. Dochází k prvním možnostem zapojování se do

mimoškolních aktivit. Škola oproti rodině má rozšířené materiální vybavení a

specializované pracovníky (MŠMT: Volný čas a prevence u dětí a mládeže, dostupné z:

www.msmt.cz/file/7327_1_1/download/).
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2 Oblasti výchovy ve volném čase

Dle Pávkové (2014) volný čas působí na dítě v oblasti výchovně-vzdělávací,

zdravotní, sociální a preventivní. Je velmi důležité, aby byl volný čas věnován hodnotným

aktivitám, protože ve vyšším věku i dospělosti bude trávení volného času obrazem těch

vzorců chování a osvojených priorit, kterými si člověk prošel v průběhu dosavadního

života. Lze toto charakterizovat starým lidovým rčením „Co se v mládí naučíš, ve stáří

jako když najdeš“ (Lidové rčení).

Nejsou aktivity pouze umělecké a sportovní, ale také kulturní, pracovní, náboženské,

vědecké apod. Všechny však utváří náš život zajímavějším a hodnotnějším, potlačují nudu,


[…]


a) Odpočinek

b) Zábava

c) Povinnost

d) Osamělost

e) Nuda

11) Už ses někdy setkal/a se šikanou?

a) Ne

b) Ano, z vlastní zkušenosti

III

c) Ano, byl/a jsem svědkem šikany

d) Ano, z vyprávění kamaráda/ky

e) Ano, slyšel/a jsem o ní při besedě ve škole, od rodičů, v TV, atd.

12) Zakroužkuj, co patří podle tvého názoru do projevů šikany: (lze označit více

možností)

a) Někdo po tobě chce peníze proti tvé vůli

b) Někdo tě slovně napadá

c) Někdo ti ubližuje (bije tě, shazuje ti věci z lavice, podráží ti nohy apod.)

d) Někdo chce, abys mu sloužil/a

e) Musíš mu dávat svoje věci (svačinu, pití apod.)

f) Někdo tě požádá, abys mu pomohl/a

g) Někdo tě zesměšňuje

h) Někdo o tobě zveřejní informace proti tvé vůli (např. na facebook)

13) Máš nějaké zkušenosti s vandalismem = bezdůvodné ničení cizích věcí?

a) Ano

b) Ne

14) Domníváš se, že způsob trávení volného času souvisí se vznikem závadového

chování?

(např. násilí, šikana, záškoláctví, útěky z domova, vandalismus, kriminalita, užívání

drog a alkoholu, apod.)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

15) Kde ses poprvé setkal/a s pojmem droga?

a) Nikdy jsem o drogách s nikým nemluvil/a

b) Povídali jsme si o drogách doma

c) Povídali jsme si o drogách s kamarády

d) Měli jsme ve škole besedu o drogách

e) Vím o drogách jen z televize nebo filmu

16) Byl/a jsi někdy za své chování ve škole potrestán/a? (lze označit více možností)

a) Nebyl/a

b) Dostal/a jsem napomenutí třídního učitele

c) Dostal/a jsem důtku třídního učitele

d) Dostal/a jsem důtku ředitele školy

e) Dostal/a jsem 2 z chování

f) Dostal/a jsem 3 z chování

IV

17) Moje chování se mnou již řešili : (lze označit více možností)

a) Nikdo

b) Třídní učitel

c) Ředitel školy

d) Výchovný poradce

e) Školní psycholog

f) Pracovník pedagogicko-psychologické poradny

g) Pracovník střediska výchovné péče

h) Policie ČR

V

Příloha B - Databáze údajů navrácených dotazníků

VI

VII

VIII

IX

X

XI

Příloha C - Sumarizace jednotlivých odpovědí z dotazníků

XII

Příloha D - Zájmové kroužky v základní škole, 1. stupeň, š.r. 2017/2018

Název kroužku:

Pohybové hry I

Pohybové hry II

Pohybové hry III

Pohybové hry - předškoláci

Dramatický kr.

Německý jazyk - projekt

Informatika

Dyslektický kr.

Logopedie

Čtení mě baví

Taneční kroužek

Ruční práce

Dovedné ruce

Dance Fitness

Začínáme s Aj 2.tř.

Začínáme s Aj 2.tř.

XIII

Příloha E - Přehled sportovního vyžití v městě

Sportoviště města

Bazénová část: Kondiční plavání

Plavání pro seniory

Plavání pro veřejnost

Plavecké kurzy

Aqua fitness

Relaxační část: Finská a parní sauna

Fitness část: H.I.I.T. posilovna

Kruhový trénink

TRX

Tabata

Pilates

Piloxing

Power jóga

Jóga

Spinning

Bodystyling

F.L.I.T.

Břišní a zadečkový speciál

Posilovna

Sportovní akademie: Atletika

Gymnastika

Míčové hry

Bruslení

Plavání

Lezení

Baletní příprava

Zimní stadion: Veřejné bruslení

Bruslení školek a škol

Kurzy TJ

Letní víceúčelová plocha (př. pro in-line sporty)

Lezecká stěna

Letní koupaliště

Skate park

Sportovní hala

Základní umělecká škola

Hudební obor: Hra na klavír

Hra na varhany

Hra na keyboard

XIV

Hra na zobcovou flétnu

Hra na příčnou flétnu

Hra na klarinet

Hra na saxofon

Hra na trubku

Hra na housle

Hra na violoncello

Hra na violu

Hra na kytaru

Hra na akordeon

Sólový a sborový zpěv

Soubory (smyčcový, flétnový, lidové muziky, sbor

instrumentalistů)

Výtvarný obor: Plošná tvorba (kresba, malba, grafika)

Prostorová tvorba (modelování - keramika, kašírování)

Výtvarná kultura (II. stupeň)

Taneční obor: Taneční praxe

Současný tanec

Scénický tanec

Literárně dramatický

obor
Připravuje se

Junák - středisko Vydří stopa

Oddíly: Duha

Vládci vzduchu

Roj světlušek Studánka

Smečka vlčat Stopaři

Gabrety (Hartmanice)

Medvědi (Kašperské Hory)

Poutníci (Hlavňovice)

SVČ (Dům dětí a mládeže)

Kroužky: Basketbal

Dance mix

Dívčí klub

Dračí doupě Dobrodružství

Dračí doupě Experti

Dračí doupě Svět

Dramatický

Fidget Spinnery Klub

Flétna

Florbal

XV

Hip Hop

Horolezecký

Junior Ranger

Kadeřnice, vizážistka

Keramika

Kutílkové

Kytara

MAGIC the gathering

Modeláři

Paličkování

Pokémoni (Magic)

Relaxační cvičení

Robotický I.

Robotický II.

Rybáři

Softball

Spinning

Společenské hry

Šachy

Tanečky - Mrňouskové

Tenis

Tvoření se Štěpánkou

Vaření

Výtvarný

Hasičský záchranný sbor České republiky – Plzeňský kraj

Sbor dobrovolných hasičů

XVI
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