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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce je uveden a jasně stanoven v úvodu i anotaci práce. Autorka vycházela ze svého
dlouhodobého zájmu o danou problematiku prevence sociálně patologických jevů u dětí a
mládeže. V této oblasti má i praktické zkušenosti. Použitá metoda dotazníkového šetření je
zvolenému tématu a cíli práce odpovídající.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala, že dokáže velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a informačními
zdroji. Počet zdrojů použité odborné literatury je dostačující. Odpovídá zvolenému tématu a
je adekvátně uváděn jak v seznamu použité literatury, tak ve vlastním textu.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je na úrovni odpovídající bakalářské práci, autorka prokázala
dobrou schopnost pracovat s odborným jazykem. Práce je dobře strukturována, jednotlivé
kapitoly jsou vyvážené a dobře logicky na sebe navazující.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Přínos práce je spíše praktický, získané údaje jsou využitelné pro danou školu, na které bylo
dotazníkové šetření realizováno, což si autorka uvědomuje a v práci to i uvádí. Téma
primární prevence sociálně patologických jevů bývá často zpracováváno, proto se autorka
zaměřila na konkrétní možnosti využívání volného času, které mohou působit jako prevence
sociálně patologických jevů.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíl práce by z hlediska zjišťování vyžívání volného času dětí a mládeže jako účinná prevence
sociálně patologických jevů splněn, postup řešení práce je odpovídající nárokům kladeným
na bakalářskou práci, mírnou slabinou práce je chudší diskuse a závěr, což ale výrazně
nesnižuje kvalitu práce a zejména její praktický význam.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Co sama vnímáte jako největší praktický význam své práce?
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